

P r o t o k ó ł n r XXXIV/2017
sesji Rady Miejskiej Inowrocławia,
odbytej 21 listopada 2017 r. w Urzędzie Miasta Inowrocławia

.....

Ad.1. Otwarcie sesji i stwierdzenie kworum.

Uroczysta sesja Rady Miejskiej Inowrocławia z okazji nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia Pani Teresie Klonowskiej, rozpoczęła się wprowadzeniem pocztu sztandarowego i odegraniem hejnału Miasta Inowrocławia.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia:
Otworzył XXXIV sesję Rady Miejskiej Inowrocławia i po powitaniu radnych oraz zaproszonych gości stwierdził, iż zgodnie z listą obecności, w sesji uczestniczy 21 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącego 23 osoby, stanowi kworum.

Listy obecności radnych oraz zaproszonych gości stanowią załączniki nr 1 i 2 do protokołu.

Nieobecni na sesji radni: Lidia Stolarska, Marcin Wroński.

Sesji przewodniczył: Tomasz Marcinkowski - Przewodniczący RMI.

Zaproszenie z programem uroczystości nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia Pani Teresie Klonowskiej stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Porządek obrad stanowi załącznik nr 4 do protokołu.

Ad.2. Wystąpienie Przewodniczącego Rady Miejskiej Inowrocławia.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący RM:
Wysoka Rado, Honorowa Obywatelko Miasta, Panie Prezydencie, Drodzy Goście. Z wnioskiem o nadanie Pani Teresie Klonowskiej godności Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia wystąpił Klub Inteligencji Katolickiej w Inowrocławiu. Wniosek ten został poparty w pisemnym wystąpieniu przez Polskie Towarzystwo Historyczne Oddział w Inowrocławiu.
Wniosek na swym posiedzeniu w dniu 3 października 2017 r. rozpatrywała Kapituła tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia, która wyraziła jednogłośnie pozytywną opinię w tym zakresie.

Szanowni Państwo, zgodnie z sugestią i życzeniem Pani Teresy Klonowskiej, chciałbym oddać teraz głos wieloletniemu współpracownikowi Pani Teresy w Klubie Inteligencji Katolickiej, wiernemu czytelnikowi i podopiecznemu Filii

Biblioteki Miejskiej nr 1 dla Dzieci i Młodzieży przy ul. Armii Krajowej w Inowrocławiu, którą kierowała Pani Teresa Klonowska – Panu Jackowi Nijakowi.

Pan Jacek Nijak:

„Ziemia Kujawska – Inowrocław, to piękna ziemia, której smak trzeba wyczuć, której geniusz trzeba odnaleźć, trzeba zasmakować w tej rodzinie – ziemi rodzinnej kujawskiej” to słowa arcybiskupa, a późniejszego kardynała Józefa Glempa Prymasa Polski wygłoszone na inowrocławskim Rynku 18 listopada 1981 r., z okazji nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia.

Wielce Szanowna Pani, Honorowa Obywatelko Miasta Inowrocławia, Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Prezydencie oraz Wszyscy Znamienicy Uczestnicy dzisiejszej uroczystości, wśród których szczególne miejsce zajmują duchowni z księdzem profesorem - pierwszym kapelanem Klubu Inteligencji Katolickiej w Inowrocławiu, księdzem dziekanem oraz wspólnotą inowrocławskiego Klubu Inteligencji Katolickiej z Panem Prezesem i Zarządem stowarzyszenia, jestem niezwykle zaszczycony, że zgodnie ze wskazaniem Zacnej Pani Teresy Klonowskiej, mogę podjąć próbę zarysowania kilku obrazów, które mają szczególne znaczenie w tym miejscu i o tym czasie. Kiedy przed niespełna trzema laty miałem zaszczyt przekazać Teresie Klonowskiej wolę Rady Instytutu Prymasa Józefa Glempa o przyznaniu nagrody „Ku chwale”, Szanowna Laureatka z rozbajającym poczuciem humoru zapytała wtedy „za co?”. Odpowiedziałem „ku chwale”. Dziś, kiedy stajemy w sali sesyjnej Rady Miejskiej Inowrocławia ośmielam się ponowić intencję „ku chwale” – tym jednak razem jeszcze donioślej Honorowe Obywatelstwo umiłowanego Inowrocławia ku chwale Teresy Klonowskiej.

Wysoka Rada jednogłośnie przyjęła stosowną uchwałę, która zawiera obszerne i piękne uzasadnienie na kanwie wniosku Klubu Inteligencji Katolickiej. Aby nie powtarzać pewnych treści, proszę Dostojne Zgromadzenie o przyjęcie kilku impresji, które, jak ufam, zilustrują niezwykłość historycznego wydarzenia, w jakim dane jest nam uczestniczyć. Teresa Klonowska, filolog polski, bibliotekarka, działaczka społeczna, poetka – mistrz słowa, animatorka wielu dzieł, urodziła się w Inowrocławiu w dwudziestoleciu międzywojennym, w wyjątkowym ciągu pokoleniowym znanych inowrocławian, urodzonych 19 grudnia: w 1922 r. urodził się prof. Marian Biskup, wybitny historyk, Honorowy Obywatel Miasta Inowrocławia, zmarły w 2012 r.; w 1936 r. urodził się Piotr Milchert, zmarły przed 7 laty, działacz katolicki, mentor inowrocławskich środowisk kulturalnych, orator, który z pewnością wygłaszałby dziś mowę na cześć Teresy Klonowskiej; zaś w 1964 r. urodził się w Inowrocławiu Prymas Polski abp Wojciech Polak, drugi w historii urodzony w naszym mieście Prymas Polski, według kolejności: 18 grudnia 1929 r. – kard. Józef Glemp, a 35 lat później, 19 grudnia – abp Wojciech Polak. Jakże zatem wymowny ów dzień narodzin! Przywołajmy koloryt istotnego wydarzenia lat 20. XX wieku w Inowrocławiu. Kiedy Teresa Klonowska miała półtora roku, w czerwcu 1927 r. w naszym mieście odbywał się pierwszy w Polsce Kongres Eucharystyczny. Chciałbym ten obraz poświęcić wybitnej uczestniczce tego zjazdu dzisiejszej

Świętej Urszuli Ledóchowskiej, o której udziale w tak piękny sposób zaświadcza ks. Nikodem Ludomir Cieszyński „... Stała na mównicy Matka Ledóchowska z Pniew. Już samo zjawisko tej dostojnej zakonnicy - damy w aureoli srebrzystego włosa, owianego wielkimi tradycjami historycznymi wzbudziło zajęcie, a kiedy z jej młodego, rześkiego, melodyjnego głosu spłynęły słowa górne i poetyckie, nabrzmiałe bujną treścią, jakoby zefir rzeźwiący poszedł przez zgromadzenie, pierzchło zmęczenie, prąd świeżego powietrza rozszerzył płuca, ożywił serca”. Proszę pozwolić na nawiązanie do dzisiejszego wydarzenia, bo oto używając piękna przedwojennego języka polskiego: kłaniamy się dziś dostojnej damie w aureoli srebrzystego włosa, i podobnie jak przed 90 laty, za chwil kilka usłyszymy piękne słowa Teresy Klonowskiej, które niech poruszą nasze serca. Teresa Klonowska ukończyła inowrocławską Szkołę Handlową, zdając w 1946 roku małą maturę i wieńcząc edukację na tym stopniu maturą w 1947 roku – była to pierwsza powojenna matura w Inowrocławiu. Warto przywołać z tamtych lat wspomnienie prężnej działalności Sodalicji Mariańskiej, której założycielem w Szkole Handlowej był ks. prefekt Roman Siwa (po powrocie z Dachau stworzył wzorowo działającą organizację, zrzeszającą jedynie we wspomnianej szkole blisko 200 osób, Teresa Klonowska była pierwszą prezydentką Sodalicji w szkole). Z lat powojennej działalności Sodalicji p. Teresa Klonowska przechowuje m.in. wspomnienie niezwyklej oficjalnej uroczystości miejskiej, która odbyła się w 1946 r. w Teatrze Miejskim z okazji przekazania obrazu NMP Ostrobramskiej do kościoła Matki Boskiej przez wilnian inowrocławskich. Lata 1947-1952 to studia na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu, które ukończone zostały magisterium filozofii w zakresie filologii polskiej. Wykładowcami byli słynni profesorowie, m.in. Konrad Górski, Tadeusz Makowiecki i Artur Hutnikiewicz. Pierwsza praca po studiach, to od roku 1953 praca w inowrocławskiej Miejskiej Bibliotece Publicznej (w centrali) w celu zorganizowania czytelnictwa dziecięcego, następnie w nieistniejącej już dziś filii przy ul. Solankowej, a od 1965 r. w filii dla dzieci i młodzieży na osiedlu Nowym – do odejścia na emeryturę na początku lat 80. Tu proszę wybaczyć osobiste wspomnienie krainy kultury i książki, stworzonej przez T. Klonowską w filii na osiedlu Nowym, przy obecnej ulicy Armii Krajowej. Kultura pracy Teresy Klonowskiej i Jej współpracowników promieniowała na nasze środowisko przez życie, które płynęło wokół biblioteki – to nie tylko książki, ale różne formy zajęć bibliotecznych, przechowywane są we wdzięcznej pamięci wielu, którzy mieli szczęście skorzystać z profesjonalizmu T. Klonowskiej – pani kierownik biblioteki na osiedlu Nowym. Praca w bibliotece to również zaangażowanie w tworzenie i funkcjonowanie koła Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, jednego z pierwszych kół w Polsce. Kolejnym etapem pracy bibliotecznej, już na emeryturze, było stworzenie w 1983 r. filii dla ludzi niepełnosprawnych przy ul. Kilińskiego. W tych latach w Inowrocławiu rozpoczął działalność Klub Inteligencji Katolickiej, w którym Teresa Klonowska znajduje swoje stałe miejsce – m.in. jako szefowa sekcji charytatywno-misjologicznej (inicjatywa punktu braterskiej pomocy KIK-u). To czas, w którym powstaje nowa parafia na Rabinie, gdzie wkrótce KIK znajduje swoje miejsce, dzięki życzliwości księdza proboszcza Zenona Rutkowskiego.

Kolejne dzieło Teresy Klonowskiej to założenie, przy ówczesnej parafii bł. Królowej Jadwigi, profesjonalnej biblioteki katolickiej, która przez szereg lat wraz z Klubem Inteligencji Katolickiej okazała się przystanią dla wielu poszukujących. Przyszedł czas na kolejne dzieło, a właściwie dzieła. Po wielu latach tworzenia poezji, nadeszły wydania 10 tomów poezji, które ukazują się od 2006 roku: *Za krawędzią ciszy*, 2006, *Na gęśliczkach. Miniatury liryczne*, 2009, *Wiersze (2002-2009)*, 2009, *Santo subito (3 wydania)*, 2010, 2011, 2014, *Modlitwy moje serdeczne*, 2011, *Droga krzyżowa*, 2012, *W rozbłyskach Dekalogu*, 2013, *Rosarium. Zamyślenia nad tajemnicami różańcowymi*, 2014, *Brzaski nad ciemną doliną*, 2015, *Błękitem, bielą i czerwienią*, 2016.

Teresa Klonowska to autorka dzieł wymienionych dziś i wielu cichych dzieł znanych tym, którzy dostąpili dobra braterskiej pomocy, mądrej rady, dyskretnej podpowiedzi wymagającej od siebie i od nas Teresy Klonowskiej - Zasłużonego Działacza Kultury, odznaczonej m.in. przez Prymasa Polski kard. Józefa Glempa złotym medalem „Zasłużony w posłudze dla Kościoła i Narodu”. Dziś, wraz z p. Teresą Klonowską, Honorową Obywatelką Inowrocławia, z wdzięcznością myślimy o jej dziełach „ku chwale”, z dopowiedzeniem – ku chwale Ducha, ku chwale Kujaw, ku chwale Najwyższego. Niemal dokładnie 36 lat temu Prymas Józef Glemp mówił do inowrocławian: „(...) Kujawiacy to nie tylko ludzie, którzy potrafią być rzetelni w podejmowaniu wysiłków, ale to także naród twórczy, zwłaszcza ma wiele umysłów poetyckich, muzycznych, naukowych. (...) A więc ta ziemia wydaje duchy, które potrafią wzbić się i widzieć przyszłość, które potrafią ująć rzeczywistość w syntetycznym i artystycznym wyrazie, danym także dla przyszłych pokoleń.” Pani Teresa Klonowska prosiła, aby to wystąpienie było możliwie krótkie, kończąc zatem, składam niski ukłon i całuję dłonie Dostojnej Damy, Honorowej Obywatelki Miasta Inowrocławia, człowieka, który uczy nas m.in. głębokiej wiary, patriotyzmu i pięknej polszczyzny. We wspólnocie ducha wierzę, że patronat nad dniem dzisiejszym sprawują zarówno Św. Jadwiga Królowa patronka Inowrocławia, jak i Św. Jan Paweł II Honorowy Obywatel Inowrocławia, zaś w doczesnej wspólnocie samorządowej składam hołd czcigodnej bohaterce Pani Teresie Klonowskiej”.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący RM:

Chciałbym Państwa poinformować, że Rada Miejska Inowrocławia podczas sesji w dniu 23 października 2017 r., doceniając dokonania i zasługi Pani Teresy Klonowskiej dla naszego Miasta, podjęła uchwałę w sprawie nadania tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia.

Uchwała Nr XXXIII/392/2017 Rady Miejskiej Inowrocławia z dnia 23 października 2017 r. stanowi załącznik nr 5 do protokołu.

Ad.3. Wręczenie Honorowemu Obywatelowi Miasta Inowrocławia dyplomu oraz pamiątkowego medalu.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia oraz Pan Ryszard Brejza – Prezydent Miasta Inowrocławia, dokonali ceremonii wręczenia Pani Teresie Klonowskiej – Honorowemu Obywatelowi Miasta

Inowrocławia dyplomu, okolicznościowego egzemplarza uchwały Rady Miejskiej Inowrocławia oraz kryształowego medalionu z godłem miasta i napisem „Honorowy Obywatel Miasta Inowrocławia”, które upamiętnią dzisiejszą uroczystość.

Przewodniczący Rady Miejskiej poinformował, że następstwem przyznania godności „Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia”, jest również umieszczenie wizerunku osoby uhonorowanej tym tytułem, w galerii sali sesyjnej Urzędu Miasta Inowrocławia, a następnie wspólnie z Prezydentem Miasta umieścić wizerunek Pani Teresy Klonowskiej w galerii sali sesyjnej Urzędu Miasta (drugi egzemplarz wizerunku na pamiątkę dzisiejszej uroczystości, został przekazany Pani Teresie Klonowskiej).

Ad.4. Wystąpienia okolicznościowe.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący RM:

Proszę o zabranie głosu przez Panią Teresę Klonowską – Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia.

Wystąpienie Pani Teresy Klonowskiej – Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia:

Szanowni Państwo, myślę, że nikt z Państwa nie chciałby tu stać na moim miejscu. Obiecałam, nie tylko sobie, że spróbuję samodzielnie wygłosić to dzisiejsze, okolicznościowe podziękowanie. Zacznę od kilku osobistych refleksji. Kiedy w ostatnim czasie, słyszałam, dość często określenie przy moim nazwisku - honorowy obywatel Inowrocławia, to po takim małym wstępnym zawrocie głowy, ogarnęło mnie szczególne odczucie wdzięczności dla orędowników i sprawców mojego wyróżnienia. Ma to dla mnie głęboki wyraz emocjonalny związany z rodzicami, przyjaciółmi, wolontariuszami i współpracownikami, będących w moim życiu zawodowym i osobistym w sposób wyjątkowo obecnych. Dlatego żywa pamięć o takim przyjaznym zapleczu sprawia, że z radosnym sercem mogę się cieszyć tym zaszczytnym tytułem, którym uhonorowało mnie – oprócz szanownych notabli – moje miasto Inowrocław. Wszystkim razem dziękuję ze wzruszeniem, tym czym umiem, wierszem pt. „Miłość ma do rodzinnego miasta” – powiedziała Teresa Klonowska, deklamując z pamięci utwór własnego autorstwa.

Pan Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący RM:

Pan Przewodniczący poinformował pozostałych gości, że osoby chcące złożyć gratulacje Pani Teresie Klonowskiej, będą mogły to uczynić po zakończeniu części oficjalnej uroczystości.

Ad.5. Zakończenie obrad.

Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący RM:

Wysoka Rado, Honorowy Obywatelu Miasta, Panie Prezydencie, Dostojni Goście. Serdecznie gratuluję i dziękuję Pani Teresie Klonowskiej za przyjęcie tytułu Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia oraz za zabranie głosu.

Dziękuję serdecznie wnioskodawcy za złożenie wniosku oraz wszystkim, którzy ten wniosek poparli.

Dziękuję Kapitulie Rady Miejskiej za pozytywne zaopiniowanie wniosku i Radzie Miejskiej za podjęcie uchwały.

Dziękuję za udział w tej części dzisiejszych uroczystości wszystkim dostojnym gościom i szanownym uczestnikom sesji.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, zamykam **XXXIV** sesję Rady Miejskiej Inowrocławia.

Proszę Państwa o powstanie.

Proszę o wyprowadzenie pocztu sztandarowego.

Tomasz Marcinkowski – Przewodniczący Rady Miejskiej poprosił o pozostanie na sali i zaprosił na krótki program artystyczny.

Program artystyczny zaprezentowali członkowie Inowrocławskiego Teatru Otwartego pod kierownictwem Pani Elżbiety Piniewskiej. Młodzież zaprezentowała wybrane wiersze pani Teresy Klonowskiej, a Jakub Kawalerski zaśpiewał „Modlitwę wędrownego grajka” Jana Kasprowicza i „Dziękuję za miłość” z repertuaru Janusza Radka. Pan Michał Witkowski z Kujawskiego Centrum Kultury akompaniował na gitarze.

Po zakończeniu części artystycznej, w imieniu wszystkich zgromadzonych, Przewodniczący Rady podziękował Pani Elżbiecie Piniewskiej za przygotowanie części artystycznej, młodzieży za piękny występ, a następnie zaprosił wszystkich na poczęstunek.

Sesja trwała od godz. 14⁰⁰ do godz. 17³⁰.

**Przewodniczący
Rady Miejskiej Inowrocławia**

Tomasz Marcinkowski